
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33195 15Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2016

R E S O L V E:
DESIGNAR para compor a Comissão de Avaliação para escolha 
do Servidor Nota 10 da Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
os seguintes servidores:
Nome: Sônia Cristina Arias Bahia.
Cargo/Função: Psicóloga/ Coordenadora de Educação na 
Saúde.
Matrícula: 55589812-1
Nome: Raquel Cristina Campos dos Santos.
Cargo/Função: Biblioteconomista/ Gerente de 
Documentação e Informação.
Matrícula: 54197571-1
Nome: Kelly do Socorro Machado Lopes Cardoso
Cargo/Função: Psicóloga.
Matrícula: 54184375-2
Nome: Edna Cristina de Sá Pinto.
Cargo/Função: Agente de Portaria/ Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação - ADC.
Matrícula: 57190822-1

PORTARIA N° 0809 DE 12 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/307041.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDREI PORPINO LEMOS, matrícula nº 
54190624/ 1, lotado no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, 
para responder pelo Cargo Comissionado de COORDENADOR 
DE GRUPO DE TRABALHO/ DAS-3, no período de 01.08.2016 
a 30.08.2016, em substituição ao titular CARLOS ANTONIO 
FARIAS SALES JUNIOR, matrícula nº 57189420/ 2, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.08.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 999099

PORTARIA N° 0807 DE 12 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/269336.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor JOSE MARIA NAHUM 
SENA, matrícula n° 5118638/ 1, cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
lotado na UNIDADE MISTA - ACARÁ, para candidatar-se a cargo 
eletivo pelo prazo de três meses, a contar de 02/07/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.08.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 999101

PORTARIA N° 0811 DE 16 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/268248.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ALBERTO MELO 
RIBEIRO, matrícula n° 5075076/ 2, cargo de MEDICO, lotado 
no CENTRO DE SAÚDE - JURUNAS, para candidatar-se a cargo 
eletivo pelo prazo de três meses, a contar de 02/07/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.08.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 999117

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
078/SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Material consumo (Próteses oculares) com fornecimento de 
moldes adaptados a cada usuário, para atender a solicitação da 
Coordenação Estadual da Pessoa com Defi ciência- CEPED, por 
um período de 12 (doze) meses.

DATA DA ABERTURA: 01/09/2016
HORÁRIO: às 09h00. (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908287
ELEMENTO DE DESPESA: 339032
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 18 de agosto de 2016.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 998694

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 029/
SESPA/2016
PROCESSO Nº: 2016 / 307092
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de 
locação de ônibus de turismo, incluindo alimentação e traslado 
Belém/Brasília/Belém, para locomoção da Delegação do Estado 
do Pará que participará da 20ª Plenária Nacional de Saúde, no 
período de 22 a 27 de agosto de 2016, em Brasília/DF.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ n° 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: MILLENNIUM SERVIÇOS E EVENTOS LTDA - ME.
CNPJ n°  03.861.383/0001-80.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908362
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-33
FONTE: 0103
Em, 19 de agosto de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 999138

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

PORTARIA Nº 59/2016
Objetivo: Conduzir os servidores da ETSUS/PA até o município de 
Santa Izabel do Pará, para participar da Reunião com a Direção 
do 2° Centro Regional de Saúde, a fi m de tratar de assuntos 
referentes ao  Curso de Qualifi cação para Agente de Combate às 
Endemias, no dia 13/07/2016.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino:Santa Izabel do Pará
Servidor: Luiz Otávio Alves Ribeiro                          CPF: nº 
307.475.032-49
Matrícula: 541905551
Cargo/Função: Motorista
N° de Diária: 0,5                                     Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 998743

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/
LACEN/2016.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS-DAP-LACEN/
PA-ESTUFAS,AUTOCLAVE E GABINETES.

Programa de Trabalho: 10.305.1427-8303
Natureza de Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0149001435
Plano Interno: 2080008303E
DATA ABERTURA: 02/09/2016.
HORÁRIO:09:00 h. Horário de Brasília.
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br. 
Obs:Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br  e Compraspara (Mural de Licitações).
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA.

Protocolo 999044

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL
.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 041/2016 - 3º CRS/SESPA
O Diretor do 3º CRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARILDA COSTA 
FIGUEIREDO, matrícula nº 5094755-1, cargo AGENTE DE 
SAÚDE, lotada no 3º CRS/SESPA como Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 002/2016/3º CRS, celebrado entre 
a empresa KAIZEN COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS e o 3º CRS/SESPA, cujo objeto é 
a aquisição de MEDICAMENTOS CONTROLADOS.
1. Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Castanhal, PA, 18 de Agosto de 2016

ETEVALDO JOSE MODESTO DA PAIXÃO
DIRETOR/3º CRS/SESPA

Protocolo 998838

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº  005/2016
Exercício: 2016
Pregão Eletrônico Nº 001/3ºCRS/2016
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a Aquisição 
de INSUMOS DE LABORATÓRIO, para suprir as demandas das 
Unidades Básicas de Saúde, dos Municípios de São João da Ponta, 
Terra Alta e Vila de Santo Antonio do Prata,  de acordo com 
especifi cação e quantidade constante do Anexo 1-A integrante 
do Edital.
Vencedora dos ITENS: 19, 23, 61, 62, 63, 64, 65, 66 e 67.
Valor: R$ 9.971,90 (Nove mil, novecentos e setenta e um reais 
e noventa centavo).
Vigência: 11/08/2016 a 11/08/2017
Dotação Orçamentária: 90830
2                                                                                                                                                                               
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0149001654
Contratado: N DO NASCIMENTO EIRELI-EPP
CNPJ: 07.657.779/0001-61
Endereço: AV. BARAO DO RIO BRANCO, Nº 1206, BAIRRO: NOVA 
OLINDA, CASTANHAL/PA, CEP: 68.742-000
Ordenador de Despesa: Etevaldo José Modesto da Paixão
CONTRATO Nº  006/2016
Exercício: 2016
Pregão Eletrônico Nº 001/3ºCRS/2016
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a Aquisição 
de INSUMOS DE LABORATÓRIO, para suprir as demandas das 
Unidades Básicas de Saúde, dos Municípios de São João da Ponta, 
Terra Alta e Vila de Santo Antonio do Prata,  de acordo com 
especifi cação e quantidade constante do Anexo 1-A integrante 
do Edital.
Vencedora do ITEM: 100
Valor: R$ 2.270,00 (Dois mil e duzentos e setenta reais ).
Vigência: 11/08/2016 a 11/08/2017
Dotação Orçamentária: 90830
2                                                                                                                                                                               


